

همچون بازی ایران و استرالیا

تیم ملی فوتبال ایران برای رسیدن به جام جهانی فقط یک شانس داشت؛ موفق از زمین استرالیا بیرون بیاید. تیم ملی سرمربی‌اش را از دست داده بود و سرمربی تازه حتی با تیم‌اش تمرین هم نداشت. از خصوصیات بازیکنانش هم خبر چندانی نداشت. تازه قرار بود در زمین استرالیا و مقابل هزاران هوادار پرشور این تیم بازی کند. در این شرایط سرمربی چه چیزی می‌توانست به بازیکنانش بگوید؟

سرمربی برزیلی تیم ملی در رختکن با بازیکنان گفت: "خودتان باشید" به عبارتی او گفت که کاری از دستش برنمی‌آید و بازیکنان باید به تجربه و غریزه خود اعتماد کنند. وضعیت امروز ما هم اینگونه است. به تولیدکنندگان، توزیع‌کنندگان و در کل خانواده صنعت چرم و کفش در این شرایط چه می‌توان گفت؟ مثلاً بگوییم وضعیت خوب می‌شود؟ نگران نباشید؟ فلان برنامه‌ریزی را داشته باشید؟ بیان این سخنان عملاً نوعی توهین است. واقعیت امروز اقتصادی کشور را همه می‌دانید.

امید به اختصاص ارز دولتی و حتی نیمایی برای این صنعت، تقریباً وجود ندارد. وضعیت اقتصادی به گونه‌ای است که کم‌کم پوشاک حجم کمی از سبد خانواده را در بر خواهد گرفت. واقعیت‌های اقتصادی نشان می‌دهد که طبقه متوسط به عنوان اصلی‌ترین مخاطب محصولات این صنعت در ایران، با احتیاط و وسواس بیشتری خرید خواهند کرد. در این شرایط طبقه بالایی اجتماعی هنوز قدرت خرید دارند به ویژه این که آن‌ها راه‌های کمی برای خرج کردن پول دارند از این روی خریدهای گران‌قیمت لباس و کفش همچنان برای آن‌ها نوعی رفتار و جاهتی است. بنابراین آن‌هایی که در این صنعت به سراغ تولیدات لاکچری و به اصطلاح تک نمونه (مانند دست دوز) می‌روند می‌توانند امیدوار به فروش محصولات خود باشند. آن سوی نیز تولیدکنندگان محصولات بسیار کم‌قیمت هم می‌توانند تا حدودی امیدوار باشند. به این ترتیب سیاست تولید بسیار محدود اما گران و تولید تیراژ بالا اما بسیار ارزان، فعلاً می‌تواند تا حدودی اثرگذار باشد. اما پیش گرفتن این سیاست نیز منوط به یک سری تغییرات مدیریتی و ساختاری در بنگاه‌هاست که به راحتی صورت نمی‌گیرد.

پیش‌بینی‌های اقتصادی با توجه به روند موجود حاکی از آن است که فعلاً گشایشی در کار نیست. این که صاحبان سرمایه و کار در صنعت کفش برای مواجهه با این شرایط چه می‌کنند بستگی به تجربه و دانش اندوخته شده آن‌ها دارد. اما در این میان توجه به یک نکته ضروری است.

مدتی است با بالا گرفتن بحث سهام عدالت گرایش به بورس بازی زیاد شده است. هم اکنون ارزش سهام‌ها به صورت غیر عادی بالا رفته است. در این جا مجال تحلیل این وضعیت و واقعیت‌های پیش روی آن نیست. اما دقت کنید. این روند غیرطبیعی نمی‌تواند ادامه داشته باشد. از این روی دقت کنید، سرمایه‌گذاری در بورس در شرایط فعلی که گروه بزرگی از افراد غیرحرفه‌ای وارد آن شده‌اند، امری بسیار خطیر است و حتماً گروه بزرگی با ضررهای قابل توجه مواجه خواهند شد. دیر و زود دارد اما سوخت و سوز ندارد.